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ABSTRACT

Boron doped diamond (BDD) is a very promising electrode material with extremely broad

potential window, especially in positive region, low noise and residual current, and relatively

high resistance to passivation, which is the biggest obstacle in practical applications of

traditional electrode materials in complex biological and environmental matrices. This

Habilitation Thesis summarizes the progress in fabrication, construction and characterization

of bare BDD-based electrodes and their applications with special focus on electroanalysis of

organic compounds since their introduction in 1992.

The general introduction of the Thesis focuses on historical aspects, fabrication,

characterization and factors influencing electrochemical properties of BDD. Further,

applications of BDD in electrochemistry are presented including electrochemical oxidation of

organic pollutants at BDD anodes proposed for quantitative decomposition of these

compounds, electrochemical disinfection of drinking and bathing water, and electrochemical

synthesis. Achievements in electroanalysis of organic compounds using BDD electrodes

represent the main focus of the Thesis. This part contains an overview summarizing reviews

including those published by the Author of this Thesis which are either completely devoted or

at least partially touching the fields of electroanalysis by means of the BDD electrodes.

Further scientific contributions of the Author in the context of related contemporary and past

research are reflected in detail in two parts. The first presents electroanalytical methods

developed for the determination of both oxidizable and reducible organic compounds in

various matrices. In these studies, the BDD-based working electrodes were employed either in

batch voltammetric methods or in amperometric detectors coupled to HPLC or capillary zone

electrophoresis. The second part is devoted to important factors, such as surface pretreatment

and boron-doping level, influencing the BDD electrode responses towards diverse organic

analytes. Further, adsorptive features and their utilization in adsorptive stripping methods are

presented and discussed.

New technologies leading to advanced BDD-based electrode materials and tailored

design of BDD-based electrochemical devices assure continuing interest in their applications

to improve detection of organic compounds and biomolecules in matrices of different origin

as summarized in conclusions of the Thesis. Desirable expansion of developed sensing

platforms and electroanalytical methods is a challenging task that requires continuous effort

of researchers from academic sphere to present their advantages and versatility to service and

commercial laboratories.
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PREFACE

Contemporary research in analytical chemistry is devoted to the development of new

approaches enabling selective, sensitive, fast, and low-cost detection of target analytes, also –

where appropriate and feasible – in the mode of in-field analysis. Certain renaissance of

electroanalytical methods is connected with the possibility of miniaturization of

electrochemical sensors and the possibility of construction of integrated devices applicable

under a variety of external conditions, including in-vitro and in-vivo applications. Important is

also the financial factor as both investment and running costs of electroanalytical systems are

relatively low.

Since its introduction in 1992, boron-doped diamond (BDD) has been a subject of

considerable interest in utilizing it as an electrode material, because in many applications its

properties can be exploited to overcome disadvantages of other electrode materials.

Electrochemical sensors based on BDD have been successfully developed for the

determination of biologically active organic compounds important from the environmental

and/or human health points of view.

UNESCO Laboratory of Environmental Electrochemistry at the Department of

Analytical Chemistry led by prof. Jiří Barek has been involved in BDD-related

electrochemical research practically since its foundation, as it readily established cooperation

with prof. Greg M. Swain, Michigan State University, East Lansing, USA, one of the

inventors of this electrode material. The Author of this Thesis has spent 6 months in 2004 in

prof. Swain's group during her Ph.D. studies to gain experience in studies and applications of

BDD, including preparation of this material and construction of miniaturized electroanalytical

devices. The continuing interest of the Author and her activities in this field can be

documented by a number of students having acquired training in BDD electrochemical

research under her supervision, as well as project proposals and publications, representing the

basis of this Thesis.

In the past fifteen years the Author has been delighted to participate on the

contemporary BDD research from her initial experience in prof. Swain's group through

expansion of the cooperation towards other research groups involved in electrochemical,

material and analytical science settled abroad (prof. G. M. Swain, Michigan State University,

East Lansing, USA; prof. F.-M. Matysik, Universität Regensburg, Germany; prof.

Christopher M. A. Brett, University of Coimbra, Portugal) and in Czech Republic, including

institutes of the Czech Academy of Science (J. Heyrovsky Institute of Physical Chemistry and
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Institute of Physics (both in Prague), Institute of Biophysics (Brno)), and University

Pardubice, Faculty of Chemical Technology.

The Thesis is based on 24 publications in peer-reviewed, impacted journals, 3 chapters

in monographs and 4 proceeding papers, which are attached as Supplements 1-31 in Chapter 5

and abbreviated as S1-31 when referred to in the following text. Experimental results

achieved by the Author, results from 11 bachelor and 7 master theses supervised by the

Authors in the period from 2007 to 2018, as well as results from 6 Ph.D. students (being in

progress) have been included. The references related to these theses are highlighted in bold

script. Also some of the research performed by secondary school students within the

framework of their Secondary School Special Activity (SOČ) and by master and Ph.D.

students within international student exchange programs (e.g., ERASMUS+) contributed

marginally to the results presented in this Thesis.

Part I of the Thesis represents a general introduction focusing on historical aspects,

preparation, characterization, properties, and applications of BDD in electrochemistry.

Part II summarizes and comments results of studies led by the Author in the context of

the related contemporary and past research. It is divided into two subchapters. The first one

presents electroanalytical methods developed for the determination of both oxidizable and

reducible organic compounds in various matrices. The second subchapter is devoted to

important factors influencing the BDD electrode response towards selected organic analytes,

including electrode fouling, pretreatment and activation modes, boron-doping level,

adsorptive features and their utilization in adsorptive stripping methods.

The Author believes that the Thesis will represent a valuable contribution from her to

the continuously growing efforts to develop reliable methods for electroanalysis of

environmental, pharmaceutical and physiological matrices in the scope of long term research

conducted at the UNESCO Laboratory of Environmental Electrochemistry.
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PART I

1. INTRODUCTION

1.1. Boron Doped Diamond – Historical Overview
Diamond-based materials display owing to complete sp3 hybridization and tetrahedral

bonding many unique properties including extreme hardness and thermal conductivity,

chemical inertness, and low friction coefficient. Pure diamond is electrical insulator, which

makes it in general unsuitable for being used as an electrode material. Nevertheless, the

resistivity of diamond, with a bandgap of 5.47 eV (T = 300 K) can be overcome by

introduction of a dopant, most frequently boron. This enhances conductivity and electron

transfer reactivity by formation of “midgap” states ~0.37 eV above the valence band. Boron

doped diamond produced by means of synthesis under high pressure or ion implantation is

known since the 1970’s [1]. The development of diamond deposition techniques from the

vapour phase at reduced pressure in the 1980’s [2, 3] has enabled introduction of

semiconductive boron-doped materials deposited on various supports [2, 4]. These isolated

studies were followed in 1992 by Fujishima et al. [5], finally drawing attention to boron-

doped diamond (BDD) as an electrode material. The first studies conducted with BDD

electrodes a year later outlined their suitability for electrosynthesis [6], electroanalysis [7],

and electrochemical waste treatment [8]. Simultaneously, continuous fundamental research on

diamond materials recognized them as potential wide band gap semiconductors with favorable

electronic, chemical and mechanical properties. Intensive research especially in last ten years

was focused on the use of diamond-based electronic devices in biosensing, optoelectronics,

acoustics, quantum computing, and other advanced technologies. Nevertheless, applications

of BDD electrodes for electrochemical sensing of both, inorganic and organic analytes hold

unceasing interest acknowledged by increasing number of publications each year (Fig. 1).

Relevant search in Web of Knowledge revealed that since 1987, from 5860 publications

(including conference proceedings and reviews) related to boron doped diamond, 839 have

been placed in the category “Analytical Chemistry”.

In this field, fast progress in construction of BDD-based sensors, introduction of

various approaches to surface treatment and/or surface modification, and a variety of

electroanalytical methods designed for determination of specific analytes are highlighted by

striking boundary stones connected with crucial roles of several research groups and

recognized names, including prof. G. M. Swain (Michigan State University, East Lansing,
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USA), prof. A. Fujishima (formerly the University of Tokyo, Japan), and prof. R. G. Compton

(University of Oxford, UK) [9-14]. Among providers of BDD-based materials, Swiss Center

of Electronic and Microtechnology (CSEM; Neuchâtel, Switzerland) [15, 16] contributed

significantly in early stages of the research. In 1993, the applicability of BDD as interesting

electrode material for electroanalysis has been discovered in Swains’ group by observation of

quasireversible response of ferro-/ferricyanide couple in the BDD electrode in aqueous media.

The same group recognized the potential of BDD-based detectors for liquid flow techniques

using BDD electrode housed in home-made thin layer amperometric detection cell. They

coupled it to flow injection analysis to detect ethylamine and ethylenediamine (1997) [17] or

to ion chromatography for azide and nitrite determination (1999) [18]. In 1998, first tested


[…]


carbon) of reactants and/or products decreasing the efficiency of the degradation process is

minimized. Besides BDD, only SnO2 and PbO2 anodes were reported to exhibit a Faradaic

efficiency in direct electrochemical oxidation of organic compounds. These electrodes also

produce HO• radicals as intermediates of oxygen evolution; nevertheless, they have

substantial drawbacks such as short service life (SnO2) or release of toxic ions (PbO2) during

electrolysis [228].

Other approaches aiming at the increase of concentration of the HO• radicals in

solutions include electro-Fenton (EF) and photoelectro-Fenton (PEF) oxidation processes
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(reviewed in [229-231]). In the EF process on BDD anodes, the production of HO• radicals by

reaction of H2O2 (generated as one of products of water decomposition) and Fe2+

complements their direct formation on BDD surface, thus augmenting their effect in the

electrochemical cell. In the PEF processes, artificial UVA light or sunlight is used to induce

photo-reduction of iron species in high oxidation state to form of Fe2+ and consequently the

HO• radicals via the Fenton reaction, again supporting the electrocatalytic effect of the BDD

anode [53, 232].

For all modes of the above mentioned oxidation processes, operative characteristics

(anode/cathode material, applied current density, initial concentration of the pollutant, pH,

temperature, and composition of supporting electrolyte and its stirring (flow) rate, cell design)

are being evaluated to optimize the degradation efficiency. These studies are frequently

accompanied by voltammetric studies in order to elucidate the electrochemical oxidation

mechanism involved in the degradation process. Several reviews have been devoted to this

topic in previous years for oxidation processes performed by means of BDD-based anodes

[49-55, 228, 233, 234] showing that these methods lead to almost complete mineralization of

organic compounds. The latter include pesticides and their degradation products,

environmental pollutants (chlorophenols, polyaromatics and their derivatives), various dyes,

surfactants, selected drugs and many others. Most of these studies have been performed on

BDD anodes deposited on silica supported devices (showing limitations connected with

fragility or relatively low conductivity of silica), or on titanium. The latter substrate suffers

from short service time due to large thermal residual stress caused by the substrate cooling

from about 850°C to ambient temperature, as well as due to the formation of a TiC interlayer

reducing diamond film adhesion to the substrate [233]. Further, the sp2/sp3 ratio in the BDD

film is discussed with respect to its electrocatalytic properties, as these characteristics

influence the degradation pathway followed during electrooxidation of the pollutant as well as

during production of the vigorous oxidants [234, 235]. Thus, development of BDD-based

anode material deposited on sufficiently stable and conductive support is still subject of

continuous research so that BDD can serve as anode material for large-scale degradation of

organic compounds in industrial applications.

Ad (ii): The objective of water treatment is inactivation or removal of pathogenic

microorganisms to prevent the spread of waterborne disease. Chlorination as the most

common method of water disinfection is worldwide discussed with respect to the

identification of potentially toxic products associated with this chemical method, e.g.,

halomethanes or chloroform [236]. Thus, alternative disinfection technologies are being
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developed to minimize these risks using less chemicals and save energy. The electrochemical

treatment has gained widespread acceptance since 1950, especially that based on

electrogeneration of disinfecting agents as it was proven to inactivate a wide variety of

microorganisms ranging from viruses to bacteria and algae [237]. The efficiency of the

process is largely dependent on the design of the electrochemical reactor, anode material,

electrolyte composition, and electrolysis conditions. As the anode materials, metals and mixed

metal oxides, or carbonaceous materials including BDD films are being used. Electrochemical

disinfection is most effective in waters containing chlorides, as by their oxidation at the anode

active chlorine species such as Cl2, HOCl, OCl‒, and ClO2 are formed which are recognized

as key oxidants responsible for inactivating the microorganisms. Again, besides these species,

reactive oxygen species (ROS) can be formed from water decomposition at the anode

including HO• radicals, atomic oxygen, O2, hydrogen peroxide, and/or ozone, depending on

the anode material and composition of the solution. Production of similar spectra of reactive

species was reported for many anode materials, as reviewed e.g., in [237]. Strikingly, even in

chloride-free media (or media with very low concentrations of Cl‒), remarkable effectiveness

of the electro-disinfection was observed at BDD and other anodes [237, 238]. On BDD

surface a large spectrum of other ROS can be formed (in addition to those mentioned above),

as well as weaker oxidants such as peroxodisulfate, peroxodicarbonate, or peroxodiphosphate

from the oxidation of sulfate or bisulfate, bicarbonate, or phosphate, respectively [237]. For

Escherichia coli, an indicator microorganism for sanitary water quality, significant decrease

of concentration by ≥ 3 log units after 60 s of electrolysis was reported in Na2SO4 medium

[238], or by ≥ 5 log units after 60 min of electrolysis using the BDD anode. Similar

efficiencies were observed for other Gram-negative bacteria (Pseudomonas aeruginosa), as

well as Gram-positive ones (Bacillus atrophaeus, Staphylococcus aureus and Enterococcus

hirae) under acidic and neutral conditions [239]. In chloride-containing solutions, the BDD

anodes proved high disinfection ability [240-242]. Nevertheless, during the

electrochlorination processes, higher amounts of undesired chlorate (ClO3‒) and perchlorate

(ClO4‒) are formed at the BDD anode compared to metal oxide anodes [243-245]. Recent

studies suggest that the sp3/sp2 ratio is a key parameter influencing their production, favoring

use of electrodes with a high sp3 content and applying low current densities to limit

production of ClO3‒ and ClO4‒ [246]. The sp3/sp2 ratio plays also role in production of some

ROS, as proved for H2O2 [247].
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The achievements using BDD-based materials in the application fields described

above definitely demonstrate their potentialities in minimizing human health risks associated

with the presence of pathogenic microorganisms and bio-refractory compounds in the

environment. They represent the driving force for continuous research in this area, leading to

industrial applications of BDD anodes.
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