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Jedno z kritérií úspěšné habilitační práce je, že kandidát vytvořil a rozvinul na dané univerzitě novou
profilující metodu, čímž získal nejen významnou sérii relevantních vědeckých výsledků publikovaných
ve kvalitních mezinárodních časopisech, ale také vychoval řadu bakalářů, magistrů případně i
doktorandů. Toto kritérium je u dr. Schwarzové splněno, protože se již řadu let zabývá problematikou
BDD elektrod a jejich využitím v elektroanalýze. Podání této habilitační práce je toho logickým
důsledkem.

V první části habilitační práce je představena příprava a charakterizace BDD filmů a jsou zmíněny jejich
vlastnosti a výhody pro elektroanalytiku. V následující části se téma zaměřuje na samotné dopování
bórem a na adsorptivní vlastnosti povrchu BDD.

Hlavní část habilitace pak demonstruje na vlastních výsledcích využití BDD elektrod ke studiu a
stanovení oxidovatelných a redukovatelných organických látek. Co se týče vzorků, výzkumné práce dr.
Schwarzové se zabývají jak analýzou autentických vzorků (biologické tekutiny, voda z různých zdrojů,
potraviny a jejich doplňky, umělé polutanty v přírodě), tak i kontrolou farmaceutických preparátů (např.
tablet) nebo hlubším studiem vybraných biomolekul. Konkrétně se zmíněné práce zabývají často
nitrovanými polycyklickými aromatickými uhlovodíky, fenoly a jejich amino deriváty, které mají často
rakovinotvorné účinky, dále přípravky jako norepinefrin, triclopyr, zovirax, přírodními látkami jako jsou
deriváty kys. homovanilinové, chininu nebo sloučeninami na bázi steroidů (žlučové kyseliny,
cholesterol) apod.

Zde je těžiště celé dosavadní vědecké práce dr. Schwarzové, neboť jde o téma velmi aktuální, kdy nové
typy elektrodových materiálů rozšiřují možnosti elektroanalytické chemie a současně nové typy
polutantů a potravinových doplňků a agrochemických přípravků vyžadují nové analytické postupy.

Závěrečná část práce se týká metodiky, která je pro analytickou praxi vlastně klíčová. Bez vyladěných
podmínek a bez dlouhou zkušeností získané optimální předpřípravy elektrodového povrchu nelze
dosáhnout použitelných výsledků, tedy dostatečné citlivosti, reprodukovatelnosti a opakovatelnosti.

Předložených zhruba 20 publikovaných originálních prací tedy představuje konkrétní vědecký a
metodický přínos dr. Schwarzové k uvedeným tématům. Na jejím přístupu oceňuji, že se zajímá nejen o
samotný analytický postup, ale i o redox mechanismus, na kterém je ta elektroanalýza postavena.

Další z kritérií, které by mělo být u habilitace vyžadováno, je pedagogická práce a schopnost někoho
něco naučit (vždyť docent = učitel). I z této stránky splňuje dr. Schwarzová veškeré předpoklady, neboť
za ní hovoří množství přednášek, kurzů a vedení studentů, jakož i organizování řady elektrochemických
setkání (Jetřichovice, "Potlachy" a různé workshopy).

Předložená habilitační práce je napsaná dobrou angličtinou, pečlivě upravená i logicky uspořádaná. Zde
si dovolím říci něco kacířského: Habilitační práce je ucelené shrnutí vědeckých výsledků a zkušeností,
které ale jsou již anglicky publikovány pro mezinárodní odbornou veřejnost. Vzhledem k tomu, že tato
velmi dobře sestavená habilitační práce je použitelná především "lokálně" jakožto studijní materiál
zejména pro další generace studentů analytické katedry PřFUK a řady spřízněných laboratoří, její česká
verze (mám na mysli ten stostránkový text) by měla určitě větší dopad.

Po formální stránce bych uvítal více strukturovaný text, větší využívání podkapitol, výraznější členění
odstavců a větší množství ilustrativních obrázků, protože stávající úprava tvoří často celostránkové

textové "monolity", ve kterých se čtenář ztrácí a vzhledem k náročnosti textu to jde na úkor pochopení
sdělovaných výsledků.

Závěr:
Předložená habilitační práce ukazuje, že autorka úspěšně rozvíjí po experimentální i teoretické

stránce problematiku BDD elektrod a jejich využití v elektroanalýze o čemž svědčí řada originálních
publikací a kapitol v monografiích.. Současně je značně aktivní v pedagogické činnosti. Prokazuje tak
svoje vědecké kvality i organizační schopnosti. Práce tedy podle mého pohledu i podle obecně
uznávaných kritérií splňuje bohatě všechny předpoklady pro úspěšné habilitační řízení, proto ji plně
doporučuji jako základ k získání titulu docent.
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